
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 

  

 
 
 

VE RBALE  DI  DE L IB E RAZ IONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE N.19 

 

OGGETTO:Esame ed approvazione nota di aggiornamento al DUP 2020/2022 ( art. 170, comma 1 

- Decreto Legislativo n. 267/2000      

 
 
L’anno duemilaventi addì dieci del mese di marzo alle ore tredici e minuti venticinque nella solita 

sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

 
Cognome e Nome Presente 

  
1. Mameli Gualtiero - Sindaco  Sì 

2. Meloni Antonio - Assessore  Sì 

3. Pili Giuseppe Michele - Assessore  Sì 

4. Daga Salvatore - Assessore No 

5. Paba Katia - Assessore No 

  
Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 

 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Signor dottor Roberto Sassu il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

ACQUISITI i pareri e le attestazioni di cui all’art. 49 del D. Lgvs. 18.8.2000, n. 267, riportati in calce al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

DATO ATTO che, ai fini dell’adozione della presente deliberazione, non risultano essere segnalate situazioni di 

potenziale conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90. 

PREMESSO CHE 

 il D.Lgs. n. 118/2011 ha recato disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi,  

 il D.L. n. 102/2013 che all’articolo 9 ha disposto integrazioni e modifiche del decreto legislativo n. 118/2011 

prevedendo l’introduzione del Principio contabile applicato alla programmazione di bilancio, adottato e 

aggiornato secondo le modalità previste dall'articolo 8, comma 4, del decreto del Presidente del Consiglio dei 

ministri del 28 dicembre 2011; 

VISTI 

 l’art. 151 comma 1 del decreto legislativo n. 267/2000, così come novellato, che recita: 

“Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il 

Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione 

finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale”; 

 l’art. 170, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 che reca inoltre: 

“Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio contabile 

applicato alla programmazione di bilancio di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, 

n. 118, e successive modificazioni”; 

VISTO, altresì, l’art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 che, relativamente alle competenze in ordine alla 

presentazione del DUP, recita: 

“Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di programmazione 

per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del 

bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del 

Documento unico di programmazione […]”. 

PREMESSO INOLTRE che, sulla base di quanto contenuto nel nuovo paragrafo 8.4.1 del citato principio contabile 

applicato alla programmazione di bilancio: 

“Ai Comuni con popolazione fino a 2.000 abitanti è consentito di redigere il Documento Unico di 

Programmazione semplificato (DUP) in forma ulteriormente semplificata attraverso l’illustrazione, delle spese 

programmate e delle entrate previste per il loro finanziamento, in parte corrente e in parte investimenti. 

Il DUP dovrà in ogni caso illustrare: 

a) l'organizzazione e la modalità di gestione dei servizi pubblici ai cittadini con particolare 

riferimento alle gestioni associate;  

b) la coerenza della programmazione con gli strumenti urbanistici vigenti; 

c) la politica tributaria e tariffaria; 

d) l’organizzazione dell’Ente e del suo personale; 

e) il piano degli investimenti ed il relativo finanziamento; 

f) il rispetto delle regole di finanza pubblica. 



Nel DUP deve essere data evidenza se il periodo di mandato non coincide con l’orizzonte temporale 

di riferimento del bilancio di previsione.” 

PREMESSO ALTRESÌ CHE, in ragione di quanto previsto dalla normativa nazionale per gli enti locali, seguono il 

ciclo della programmazione economico-finanziaria i seguenti atti: 

a) programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, di cui all’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti che ne 

definisce le procedure per la redazione e la pubblicazione; 

b) piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, comma 1, del D.L. 25  giugno 2008, 

n. 112. convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008, n. 133; 

c) programma biennale di forniture e servizi, di cui all’art.21, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 e regolato 

con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti che ne definisce le 

procedure per la redazione e la pubblicazione; 

d) piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa, di cui all’art. 2, comma 594, della 

Legge n. 244/2007;  

f) programmazione triennale del fabbisogno di personale di cui all’art. 6, comma 4 del D.Lgs. n. 

30 marzo 2001, n. 165; 

g) Piano triennale delle Azioni Positive, ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs 198/2006 

VISTO il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 che è stato predisposto e che si allega al  presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

TENUTO CONTO quindi della necessità di procedere alla deliberazione e presentazione del Documento Unico di 

Programmazione - DUP 2020/2022; 

DATO ATTO che il periodo del mandato amministrativo non coincide con l’orizzonte temporale di riferimento del 

bilancio di previsione così come riportato nel DUP; 

VISTO il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

ACQUISITO il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del Settore Finanziario ai 

sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

Con voti unanimi espressi nei modi di legge 

DELIBERA 

1. di approvare il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2020/2022, allegata alla presente 

deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di prendere atto che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo dell’azione amministrativa e 

gestionale; 

3. di presentare il DUP al Consiglio comunale, per le conseguenti deliberazioni ai sensi dell’art. 170 del D.lgs. n. 

267/2000 e in conformità a quanto disposto dal principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al 

D.lgs. n. 118/2011; 

 



4. di trasmettere la presente deliberazione al Revisore dei conti per gli adempimenti conseguenti; 

5. di pubblicare la presente deliberazione sul sito internet del Comune nella pertinente sezione di 

“Amministrazione trasparente” ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013; 

Quindi successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

Con separata votazione unanime dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 

comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 

PARERI 

(Art. 49 -  COMMA 1° DEL DLGS 267/2000) 

 

I sottoscritti, VISTA la proposta di deliberazione che precede ed esperita l’istruttoria di competenza ESPRIMONO, ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art.  49 - comma 1° del Decreto Leg islativo n.ro 267/2000, i seguenti pareri:  
Sotto il Profilo TECNICO:  FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

(Gualt iero Mameli)    

  

 

  

Sotto il profilo CONTABILE:  FAVOREVOLE 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(Gualt iero Mameli)  



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
Mameli Gualtiero 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
dottor Roberto Sassu 

___________________________________ 
 

PROT. N. 1443 DEL 10 MARZO 2020 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N________ del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 17 MARZO 2020, come prescritto dall’art.124, 1° e 2° comma, del 

Decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

Aritzo , lì 17.03.2020 
Il Responsabile della Pubblicazione 

 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio ATTESTA che la presente deliberazione è 

stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

 
 Ai Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000, n.267. 

 
 Alla Prefettura di SEDE PREFETTURA ai sensi dell’art.135 del Decreto legislativo 18 agosto 2000 , 

n.267. 

Aritzo, lì 17.03.2020 
Il Segretario Comunale 
dottor Roberto Sassu 

 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, dal …………………… al ……………………, 

senza reclami. 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Per immediata eseguibilità dichiarata con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti. 

 
Il Segretario Comunale 

 

dottor Roberto Sassu 
 

 


